Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2018 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Эмировой Гульшен Серверовны, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Эмирова Гульшен Серверовна, являясь  генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не представила в Инспекцию Федеральной налоговой службы России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок Заявление о снятии с учета организации в качестве налогоплательщика единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности по форме № ЕНВД-3.
Согласно п.3 ст. 346.28 Налогового кодекса Российской Федерации снятие с учета налогоплательщика единого налога при прекращении им предпринимательской деятельности, подлежащей налогообложению единым налогом, переходе на иной режим налогообложения, в том числе по основаниям, установленным подп.1 и 2 п. 2.2 ст. 346.26 НК РФ, осуществляется на основании заявления, представленного в налоговый орган в течение пяти дней со дня прекращения предпринимательской деятельности, облагаемой единым налогом, или со дня  перехода на иной режим налогообложения, или с последнего дня месяца налогового периода, в котором допущены нарушения требований, установленных подп.1 и 2 п. 2.2 ст. 346.26 Кодекса.
Заявление направлено ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в ИФНС России по г. Симферополю по телекоммуникационным каналам связи <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, а датой прекращения применения системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности по следующим адресам:
- <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>;
- <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>;
- <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>;
- <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>;
- <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>;
- <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
указано – <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, при этом предельным сроком предоставления Заявления является <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, т.е. документ представлен с нарушением установленного срока.
В судебное заседание  генеральный директор ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Эмирова Г.С. не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения данного дела не заявляла.
В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
О дате и времени судебного заседания Эмирова Г.С. была извещена судебной повесткой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без ее участия, не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Эмировой Г.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Вина Эмировой Г.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6. КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, которым подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения, (л.д.1-3); копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (л.д.13-15); иными материалами дела.
Согласно, имеющихся в материалах дела сведений о должностных лицах (л.д.4), Эмирова Г.С. является генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью  <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.Данных о том, что Эмирова Г.С. ранее привлекалась к административной ответственности, не имеется.
Согласно решения о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, Общество с ограниченной ответственностью <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> было привлечено к административной ответственности за неисполнение обязанности по своевременному представлению в налоговый орган Заявления о снятии с учета организации в качестве налогоплательщика единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности по форме № ЕНВД-3, чем совершило виновное противоправное деяние, за которое п.1.2 ст.126 НК РФ предусмотрена налоговая ответственность. Данных об обжаловании решения в материалах дела не содержится. За это же налоговое правонарушение, в соответствии с положениями Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации несёт ответственность должностное лицо юридического лица.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Эмировой Г.С., имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ч.2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Эмировой Г.С., которая согласно материалов дела, ранее не привлекалась к административной ответственности, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Эмировой Г.С., административное наказание в пределах санкции ч.1 ст.15.6. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Эмирову Гульшен Серверовну, генерального директора ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель - УФК по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю)
ИНН 7707831115, КПП 910201001, ОКТМО 35701000
Банк получателя – Отделение Республика Крым
БИК 043510001, р/с 40101810335100010001,
КБК 182 1 16 03030 01 6000 140
Копию постановления направить в Инспекцию Федеральной налоговой службы по г. Симферополю.
Разъяснить Эмировой Г.С., что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Эмировой Г.С., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья								 Д.В. Киреев